
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 15Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

da SEFA, na Internet, no endereço: http://www.sefa.pa.gov.
br;
Para ter acesso ao arquivo contendo a Portaria Conjunta nº 1004 
deve-se seguir o seguinte caminho: a) acessar a página inicial 
da SEFA; b) no quadro “Conteúdos” acessar o link “Contabilidade 
Geral”; c) em seguida acessar o link “Legislação e Documentos”. 

Protocolo 902172
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA-
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002396, de 19 de novembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FERNANDO NICOLAU DA COSTA GIESTAS.
CPF: 391.822.072-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5F0019387.
PORTARIA Nº 2015330002395, de 19 de novembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NATALINA NASCIMENTO MELO.
CPF: 687.160.522-34.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.

CHASSI: 9BWAB45Z9E4091997.
Protocolo 902192

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.908 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, publicada no 
D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, a servidora IRENE RAIOL DOS SANTOS, Identifi cação 
Funcional nº 05570280/01, Auditora de Receitas Estadual, 
lotada na CEEAT/IPVA/ITCD, para atuar como Fiscal do Contrato 
045/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO 
DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, referente a contratação de 
serviços especializados para a elaboração de tabela de preços 
de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício 
de 2016.   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 902095

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1899 de 19 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00033/2015 - ESCOLA FAZENDARIA,  nº 
2015/222015730000198-5,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 
1/2  diárias a ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, identifi cação 
funcional nº 0319144304, CPF - 141.629.112-15, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo 
de reunir com o observatório social de castanhal, visando 
desenvolver ações do programa de educação fi scal, no período 
de 20.11.2015 a 20.11.2015, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1900 de 19 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00034/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, nº 
2015/222015730000199-3, AUTORIZAR o pagamento de 0 e 
1/2  diárias a MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
identifi cação funcional nº 5558995402, CPF - 449.719.312-87, 
TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, lotado(a) 
na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de reunir com 
observatorio social de Castanhal, visando desenvolver ações 
de educação fi scal, no período de 20.11.2015 a 20.11.2015, no 
trecho Bel/Castanhal/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staac
Diretora de Administração

PORTARIA de 1898 de 20 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730026364-2,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 
1/2  diárias a HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, identifi cação 
funcional nº 0562051101, CPF - 127.238.002-53, DIRETOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E 
FISCAL, com o objetivo de participação da 21ª reunião ordinária 
do gt contabilidade do Gefi n/Confaz e da 46ª reunião ordinária 
do Gefi n, no período de 24.11.2015 a 27.11.2015, no trecho Bel/
Salvador/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1897 de 20 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00086/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730026489-4,AUTORIZAR o pagamento de 1 e 
1/2  diárias a JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, identifi cação 
funcional nº 0520991901, CPF - 269.088.832-72, MOTORISTA, 
lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o 
objetivo de conduzir veiculo ofi cial com a servidora Marinéa do 
Soccorro para seminarios “fortalecendo a gestão demócratica- 
pacto pela educação” no Municipio de Tailândia, no período de 
23.11.2015 a 24.11.2015, no trecho Bel/Tailândia/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1896 de 20 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00007/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730026487-8,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 
1/2  diárias a ANTONIO EDSON DA SILVA MOURA, identifi cação 
funcional nº0541336201, CPF - 184.342.582-34, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir veiculo 
ofi cial com as servidoras Zilda Benjamim e Marinea Carvalho 
para reunião no observatório social de Castanhal, no período de 
20.11.2015 a 20.11.2015, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1907 de 20 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00012/2015 - ORGAO CENTRAL, protocolado sob o nº 
2015/002015730026292-1,AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  
diárias a ADRYENNE NUNES PEREIRA, identifi cação funcional nº 
5419387201, CPF - 380.810.082-68, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, com o objetivo 
de partcipação da 46ª reunião ordinária do Gefi n, no período de 
24.11.2015 a 28.11.2015, no trecho Belém/Salvador/Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1908 de 20 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00007/2015 - CERAT TUCURUÍ,  nº 
2015/132015730003535-0,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a ADAILTON VIEIRA BEZERRA, identifi cação funcional 
nº 0400223702, CPF - 050.354.062-53, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE TUCURUÍ, com o objetivo de intimação nº 10/2015- c,p,a,d, 
para apresentar-se em audiência no dia 24.11.2015, às 10h30 
na corregedoria fazendária, no período de 23.11.2015 a 
25.11.2015, no trecho Tucuruí/Belém/Tucuruí.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1909 de 20 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00010/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730026578-5,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a EMANOEL BORGES MOREIRA, identifi cação funcional 
nº 0518670606, CPF - 028.737.452-15, DIRETOR FAZENDARIO, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS 
ESTRATÉGICOS, com o objetivo de participar da 10ª reunião 
ordinária do Consefaz, no período de 09.12.2015 a 11.12.2015, 
no trecho Bel / Maceió / Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 902229

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT ALTAMIRA
O Coordenador da CERAT Altamira da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos sócios 
ou representantes legais da empresa E DE PAIVA FERRAZ EIRELI 
I.E. 15.483244-8 nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182/98 e 
dos art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, c/c art. 124 e 744 do RICMS, 

a apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto 
da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL, período de 04/2015 
até 10/2015, conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102015820000175-2, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal solicitante: DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONÇALVES
Documentos solicitados:
- DIRF
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Nota Fiscal de Venda a Consumidor - Modelo 2
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
- Notas Fiscais de Saídas - Canceladas
- Regime Especial
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 
- Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-
Pa.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na aplicação da penalidade prevista no 
art. 2º, da Lei 6.175/05, fi cando ciente, desde já que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo 901791
EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO , Coordenador 
Fazendário - CERAT MARITUBA, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos, titulares 
ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, que 
atendendo solicitação da Diretoria de Julgamento,  foi realizada 
diligência fi scal, cujo relatório com o resultado encontra-se 
anexo aos autos à disposição  da empresa, na Célula de Preparo 
para Julgamento da CERAT  Marituba,
Razão Social: JEAN DAVID SALES RODRIGUES MADEIRAS 
EIRELI-EPP
Insc.Estadual: 15.15.217.658-6
AINF : 092013510000492-0
O.S: 092015820000376-3
Auditor Fiscal:  NARA SUELI TAVARES BAÍA
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na forma 
do artigo 14, 3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova 
impugnação junto a esta Coordenação de Marituba, localizada 
na Rod. BR 316, Km13, conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Mariruba (Pa), 19 de Novembro de  2015

MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO

CERAT MARITUBA
Protocolo 901819

EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERAT MARITUBA
O Ilmo. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO , Coordenador 
Fazendário - CERAT MARITUBA, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER aos, titulares 
ou representantes legais da empresa abaixo relacionada, que 
atendendo solicitação da Diretoria de Julgamento,  foi realizada 
diligência fi scal, cujo relatório com o resultado encontra-se 
anexo aos autos à disposição  da empresa, na Célula de Preparo 
para Julgamento da CERAT  Marituba,
Razão Social: JEAN DAVID SALES RODRIGUES MADEIRAS 
EIRELI-EPP
Insc.Estadual: 15.15.217.658-6
AINF : 092013510000491-2
O.S: 092015820000375-5
Auditor Fiscal:  NARA SUELI TAVARES BAÍA
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na forma 
do artigo 14, 3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição da nova 
impugnação junto a esta Coordenação de Marituba, localizada 
na Rod. BR 316, Km13, conforme estabelece a Lei Estadual nº 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela lei nº 7.078, 
de 28 de dezembro de 2007.
Mariruba (Pa), 19 de Novembro de  2015

MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO

CERAT MARITUBA
Protocolo 901825


